公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事 務 連 絡

平 成30年6月20日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第 一 係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、 平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、 医療施設動態調査（平成30年3月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、 厚生労働省ホ ー ムペ ー ジ (http://www.mhlw.go.jp/) 「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているもの」にも掲載しておりますの

で、 併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

ぞう標語精：議

。
璃或30年6月2oa

I照会先1
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 森桂
室長補佐成弁裕子

医療梅設統計第一係

（代表包括） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)
（直通館話） 03 (3595) 2958

医療施設動態調査（平成 30年 3月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

1 0施設の減少、病床数は

8 3施設の増加、病床数は

5施設の減少、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

絡段数

609床の減少。

2 1 7床の減少。

増減無し。

病床数

各月末現在

平成30年3月 平成30年2月
増減数

平成30年3月 平成30年2月
増減数

総数 179 005 178 937 68総数 1 652 102 1 652 928 ム 826

病院 8 389 8 399 !::. 10病院 1 554 524 1 555 133 ム 609

精神科病院 1 055 1 057 I::. 2 精神病床 331 126 331 432 !::. 306

一般病院 7 334 7 342 ム 8 感染症病床 1 848 1 848

療養病床を有する病院（再掲） 3 778 3 780 I::. 2 結核病床 5 064 5 135 ム 71

地域医療支援病院（再掲｝ 563 560 3 療養病床 324 560 324 846 ム 286

一般病床 891 926 891 872 54

一般惨療所 101 860 101 777 83一般診療所 97 514 97 731 ム 217

有床 7 145 7 166 ム 21

療.病床を有する 878 887 I::. 9 療饗病床（再掲） 8 885 8 940 ム 55 一般診療所（再掲）

無床 94 715 94 611 104

歯科診療所 68 756 68 761 ム 5歯科診療所 64 64

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

病院 般診療所 一歯蒋麗蓄亙麗亙帯二二主L
施設数 病床数 施政数 病床数

総数 B 389 1 554 524 101 860 97 514 68 756

霞厚生労働省 14 4 727 24

独立行政法人間立病院機構 142 54 278

国立大学法人 47 32 710 146 19 2
独立行政法人労働者健康安全機構 34 12 821 ー
国立高度専門医療研究センター 8 4 217 2

独立行政法人地繊医療機能推進機構 57 15 890

その他 24 3 728 367 2 183 3

都道府県 199 53 387 257 176 7
市町村 626 130 543 2 959 2 252 256
地方独立行政法人 100 39 563 24 17
日赤 92 35 915 209 19

済生会 81 22 130 50
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 103 32 938 68 25

国民健療保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 305 2
共済組合及びその迎合会 43 13 754 148 5
国民健康保険組合 320 15

公益法人 217 54 472 525 303 110
医療法人 5 758 866 272 42 330 72 487 14 117
私立学校法人 113 56 048 185 3B 17
社会福祉法人 203 34 853 9 723 339 37
医療生協 B2 13 710 302 267 51
会社 36 9 27B 1 764 10 10
その他の法人 192 40 345 70B 320 104
個人 201 18 974 41 74B 19 059 54 034

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都湖守県別にみ制撤数及。病床数

平成30年3月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 瞭養病床を有す歯科診療所 病院
療養病床 一般診療所 療養病床

有する病院 る一般診療所
（再掲） （再掲） （再掲） （再掲）

会 国 8 389 3 778 101 860 878 68 756 1 554 524 324 560 97 514 8 885
01北海道 555 251 3 386 47 2 917 94 352 21 645 6 290 558
02青森 95 38 884 15 530 17 526 2 720 2 076 134
03岩手 93 30 882 13 587 17 295 2 333 1 436 148
04宮城 139 52 1 659 14 1 064 25 415 3 461 1 648 128
05秋田 69 25 804 6 444 15 051 2 197 807 77
06山形 69 22 923 7 482 14 589 2. 063 681 83
07福島 128 50 1 352 8 859 25 325 3 701 1 480 73
08茨城 176 81 1 732 12 1 400 31 518 5 709 1 792 120
09栃木 107 56 1 444 8 990 21 055 4 201 1 647 72
10群馬 130 67 1 565 4 984 24 195 4 601 1 181 45
11埼玉 345 127 4 295 4 3 569 63 006 11 801 2 808 51
12千葉 288 122 3 791 13 3 276 59 600 10 900 2 212 144
13東京 645 251 13 387 10 10 660 127 972 23 973 3 785 119
14神奈川 339 121 6 765 10 5 008 74 233 13 416 2 476 138
15新潟 129 47 1 667 1 157 28 364 4 858 577 19
16富山 107 51 757 2 448 16 628 5 042 596 18
17石川 94 43 875 3 483 17 916 4 140 868 24
18福井 68 30 575 10 297 10 819 2 084 1 101 131
19山梨 60 28 691 6 433 10 843 2 196 475 60
20長野 130 58 1 575 14 1 028 24 158 4 037 911 142
21岐阜 100 50 1 586 22 955 20 396 3 227 1 627 255
22静岡 179 91 2 706 5 1 770 38 589 10 825 2 128 75
23愛知 325 158 5 364 23 3 733 67 945 15 073 4 031 229
24三重 96 51 1 525 15 837 20 191 4 006 1 182 197
25滋賀 57 29 1 074 553 14 363 2 796 506 17
26尽都 170 64 2 454 4 1 311 35 660 6 326 725 44
27大阪 518 226 8 462 5 5 535 106 353 21 823 2 413 44
28兵庫 351 162 5 056 23 2 986 65 278 14 116 2 775 229
29奈良 79 36 1 201 2 687 16 997 3 350 491 26
30和歌山 82 39 1 033 11 539 13 316 2 721 974 125
31鳥取 44 25 496 4 262 8 641 1 814 459 22
32島根 49 29 717 5 267 10 527 2 050 531 59
33岡山 162 79 1 656 34 985 28 234 4 655 2 232 398
34広島 240 121 2 574 46 1 560 39 953 9 937 2 919 482
35山口 145 77 1 266 13 665 26 611 9 303 1 645 139
36徳島 109 61 730 21 432 14 449 4 297 1 775 156
37香川 89 40 830 24 473 14 785 2 507 1 568 223
38愛媛 141 78 1 239 24 679 21 852 5 002 2 603 296
39高知 126 81 562 2 368 18 014 6 422 1 260 12
40福岡 460 219 4 667 101 3 099 85 176 20 887 7 456 856
41佐賀 104 58 687 36 413 14 828 4 201 2 314 322
42長崎 150 67 1 381 49 729 26 185 6 188 3 608 460
43熊本 214 105 1 459 53 842 34 614 9 020 4 925 523
44大分 157 51 964 34 537 20 074 2 805 3 753 301
45宮崎 139 64 884 25 501 19 078 3 733 2 599 243
46鹿児島 244 128 1 392 79 807 33 627 8 629 5 197 752
47沖縄 93 39 886 10 615 18 928 3 769 971 116

参考

病床（干庫） 病院病床数 病床（干床） 病院及び一般診療所の療養病床数総計

1 566 344

1回5

I 564

1関3

I 562

1 561

1 560

；日三三三三
1 559

1 558

I 557

I 556

I 555

1 554

I 553～

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
平成28年 29年 初年

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
平成28年 29年 30年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/